
 
Al sito WEB  

In Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 OGGETTO : Determina a contrarre per l’avvio dell’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, previa valutazione preventivi relativa all’affidamento del servizio di trasporto alunni per visite guidate e 
viaggi d’istruzione della durata di un giorno da svolgersi ad Aprile 2019   
                                                          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. 520 del 29/01/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 34 del 27/02/2019; 
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  
VISTO  
 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTE  le richieste dei docenti in merito alla necessità di effettuare delle uscite didattiche/visite istruzione  della durata di un 
giorno da svolgersi nel mese di Aprile-Maggio  2019 e che vengono di seguito indicate: 
 

DATA ORARIO 
INDICATIVO 

-CIG -ITINERARIO 

12 APRILE 2019 08.30-18.00      CIG – Z8E27B7C50- A/R – S. Giovanni in Fiore  – 
Cosenza(Circa 54/56 Partecipanti) 

12 APRILE 2019 08.30 -17.00            CIG – Z9127B7E1A-A/R- S. Giovanni in Fiore- 
Cosenza(circa 42 Partecipanti) 

12 APRILE 2019  07.00 – 21.00 CIG – Z2027B82F1-A/R S. Giovanni in Fiore - Rossano-Corigliano 
Calabro (CS) (Circa 34 Partecipanti) 

17 MAGGIO 2019  07.00 – 21.00 CIG – ZA027BCDA4- A/R S. Giovanni in Fiore - Rossano-
Corigliano Calabro (CS) (Circa 34 Partecipanti) 

 
PREMESSO Che con determina n° 13 del 28/03/2019 è stata disposta  la procedura  tramite indagine di mercato per 
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di trasporto per  n° 4 viaggi d’istruzione per gli alunni 
della scuola primaria periodo Aprile/Maggio  2019. 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE 

“FRATELLI  BANDIERA” 

87055  SAN GIOVANNI IN FIORE  (CS) Via Rovello, 20 
Tel. 0984992949- Fax  0984975881-C.M. CSIC8AW00Q - C.F. 98094010786 

E-mail csic8aw00q@istruzione.it - csic8aw00q@pec.istruzione.it   
S i t o web: www.fratellibandiera.gov.it   

 

 

 

CSIC8AW00Q - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 08/04/2019 - UNICO - I



VISTA  la legge 7 agosto 1990, N. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275 concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  
VERIFICATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  
VISTO  l’art. 32, comma2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni” determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;  
RILEVATO  che il valore economico è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.I. 
129/2018; 
CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei ontratti di importi 
inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 N. 50 e all’aggiornamento del D.L. 
19/04/2017 N. 56 per garantire maggiore economicità e trasparenza mediante la comparazione di “ALMENO 3  
PRESO ATTO che vengono interpellate n° 6  ditte cui viene inviata richiesta di preventivi come di seguito indicati, fissando 
il termine ultimo della presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 05/04/2019. 
OPERATORI ECONOMICI   ritenuti idonei alla fornitura del servizio ai sensi del D.I. 129 del 28/8/2018 ed inseriti 
nell’albo fornitori della scuola come di seguito indicate: 
 

Destinazione Posti 
Autobus 

Ditta 
Barile 

Francesco  
Viaggi 

 

Travel di 
Perri 

Gerardo  
C.S.A.S. 
Di San 

Giovanni in 
Fiore 

 

Ditta Viaggi 
G. S.R.L.S. 

di San 
Giovanni in 

Fiore 

Agenzia 
Doraemon 

Viaggi 
Cosenza. 

 

Ditta 
Marasco 
Viaggi 
Di san 

giovanni in 
fiore 

Ditta 
Sestito 
viaggi  
Cirò. 

LOTTO 1 
 

COSENZA 
 12 APRILE 2019 

54/56 Nessuna 
offerta 

€ 385,00 
Iva inclusa 

CIG – 
Z8E27B7C5

0- 

€ 390,00 
Iva inclusa 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiestai 

Non 
risponde 
alla gara 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiesta 

LOTTO 2  
 

COSENZA   
12 APRILE 2019  

42 Nessuna 
offerta 

€ 385,00 
Iva inclusa 

CIG – 
Z9127B7E1

A 

€ 390,00 
Iva inclusa 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiestai 

Non 
risponde 
alla gara 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiesta 

LOTTO 3 
 

ROSSANO-
CORIGLIANO  
12 APRILE 2019 

34 € 660,00 
Iva inclusa 

€ 560,00 
Iva inclusa 

 

€ 550,00 
Iva inclusa 

CIG – 
Z2027B82F1 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiestai 

Non 
risponde 
alla gara 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiesta 

LOTTO 4  
 
ROSSANO-
CORIGLIANO  
17 MAGGIO 2019 

34 € 660,00 
Iva inclusa  

€ 560,00 
Iva inclus 

 

€ 550,00 
Iva inclusa 

CIG – 
ZA027BCDA

4 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiestai 

Non 
risponde 
alla gara 

Offerta 
non 

pervenuta 
nella 

modalità 
richiesta 

 

VISTO  che per l’aggiudicazione del contraente si applicherà quanto  disposto dall’ art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) o sulla base del 
costo o prezzo, seguendo il criterio costo/efficacia quale costo del ciclo di vita; 
VISTO  il Decreto Interministeriale N. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 – comma 143 – Legge 107 del 13/7/2015”; 
 VISTO  il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 
deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

RILEVATA  l’esigenza di attivare urgentemente la procedura per l’individuazione del contraente a cui affidare il 

servizio di trasporto degli alunni per le uscite didattiche e le visite guidate di un solo giorno per l’ a.s. 2018/2019; 
  
 

CSIC8AW00Q - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 08/04/2019 - UNICO - I



VISTA  la determina n° 15 del 03/0472019 con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice  nell’ambito della 
procedura di gara per il noleggio di pullman  - per viaggi e uscite d’istruzione della durata di un giorno periodo Aprile-maggio 
2019 
 VISTO  il preventivo della Ditta Viaggi G. S.R.S.L.di San Giovanni in Fiore (CS),  acquisita agli atti della scuola con    
prot.1479 del 03/04/2019; 
VISTO  il preventivo della Ditta  Travel di Perri Gerardo   C.S.A.S di San Giovanni in Fiore (CS). acquisita agli atti 
della scuola con prot.1479 del 03/04/2019; 
ACCERTATO  che la Ditta Ditta Viaggi G. S.R.S.L.di San Giovanni in Fiore (CS) è in possesso dei requisiti generali e 
speciali di cui all’ 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
ACCERTATO  che la Ditta  Travel di Perri Gerardo  C.S.A.S di San Giovanni in Fiore (CS)). è in possesso dei requisiti 
generali e speciali di cui all’ 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 - Nel caso dovesse presentarsi un’unica offerta, la commissione tecnica valuterà la congruità rispetto ai prezzi del 
mercato.  
Art. 3 - Di affidare il Lotto 1 e 2 direttamente alla Ditta Guarascio. S.R.S.L di San Giovanni in Fiore. il servizio di noleggio 
pullman per le visite didattiche/viaggi d’istruzione del giorno 12/04/2019 e del 17/05/2019  a Rossano-Corigliano Calabro 
, secondo il preventivo acquisito al protocollo dell’ Istituto per l’importo di € 550,00 IVA compresa per singolo viaggio e di 
provvedere alla conferma della proposta, in base al criterio di scelta dell’offerta economicamente più conveniente. 
Art. 4- Di affidare il Lotto 3 e 4 direttamente alla Ditta Travel  di Perri Gerardo C.S.A.S di San Giovanni in Fiore il 
servizio di noleggio pullman per n° 2 uscite per visite didattiche/viaggi di istruzione del giorno 12/04/2019  a Cosenza, 
secondo il preventivo acquisito al protocollo dell’ Istituto per l’importo di € 385,00 IVA compresa per singolo viaggio e di 
provvedere alla conferma della proposta, in base al criterio di scelta dell’offerta economicamente più conveniente 
Art.5  di autorizzare la spesa complessiva € 1.870,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A05  dell’esercizio finanziario 
2019; 
Art.6  di nominare la Dott.ssa Rosa AUDIA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016  
Art.7  di nominare il D.S.G.A. Francesco Laratta quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 
Art.8  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet http://www.fratellibandiera.gov.it/ dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

Il Dirigente scolastico  
Dott.ssa Rosa Audia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

 

CSIC8AW00Q - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 08/04/2019 - UNICO - I


